7) *De civili prudentia*, 499. なお、「如何なる法であれ、全ては自然の唯一つの法に帰する」という観方は、同時代の自然法論というよりはむしろ、古代の自然法論、とりわけ、キケロが伝えるストア派の自然法論（「しかし、学識ある人々の議論において考察されているあらゆる事柄の中で、我々が生まれつき正義を志向し、法が世論ではなく自然によって定立されていることへの明確な理解以上に注目に値するものは確かにない。このことは、人の間にみられる社交や連帯に目を向ければ、直ちに明らかになるだろう *sed omnium, quae in hominum doctorum disputatione versantur, nihil est profecto praestabilius, quam plane intelligi nos ad justitiam esse natos, neque opinione, sed natura constitutum esse jus. Id jam patebit, si hominum inter ipsos societatem, conjunctionemque perspexeris*」）*De legibus*, I, 10, 28) に強く規定されている。

よって種の内に予め吹き込まれた理性ratio olim seminibus infusa a natura」に導かれ、より具体的には、「あらゆる人間を異質なものから遠ざけると同時に自己保存へと不可避の必然性の下に駆り立てる力vis universos homines, tam ad sui conservationem inevitabili necessitate rapiens, quam a diversis absterrens」によって初めて、「市民的協約civile foedus」を介した「結合（=連帶）conjunction」に到達できるからである⁸⁾。市民法の妥当根拠であり、かつ、

8) De civili prudentia, 499–500. ノートが描写する「自然状態」は、当時オランダでも議論的となっていたホップズ（「自分たち全てを畏怖させる共通の権力が存在しないまま生きている間、人々は戦争と呼ばれる状態にあるduring the time men live without a common power to keep them all in awe, they are in that condition which is called war」 Leviathan [1651], I, 13, 62）ではなく、むしろ、ルクレティウス（「共通の財産を守ることもできず、互いに習慣や法律を用いることも知らなかったnec commune bonum poterant spectare, neque ullis moribus inter se scibant nec legibus uti」 De rerum natura, V, 958–959）のそれに近い（Van den Bergh, The Life and Work, 158）。また、「理性ratio」の働きによる「自己保存sui conservatio」と「結合conjunction」という論法も、キケロに親しんだノートにとっては、同時代の自然法論を待つまでもなく、自明であったはずである（「従って、理性に優るものなど存在せず、その理性が人間にも神にも備わっている以上、理性による繋がりこそ人間を神に結びつける第一のものである。一方、理性を共有する者の間では、正しい理性もまた共有されている。正しい理性とは法律のことであるから、我々人間は法律によってもまた神々に繋がるとみなさるべきである。更に、法律の共有がみられる者の間では、法の共有がみられる。その上、これらが彼らに共有されているからには、彼らは同じ共同体に属しているとみなされねばならないest igitur, quoniam nihil est ratione melius, eaque et in homine, et in deo; prima homini cum deo rationis societas. Inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta ratio communis est. Quae cum sit lex, lege quoque consociati homines cum diis putandi sumus. Inter quos porro est communio legis, inter eos communio juris. Quibus autem haec sunt inter eos communia, et civitatis ejusdem habendi sunt」 De legibus, I, 7, 23；「まず第一に、あらゆる種類の生き物は、自然からの恵みを受けて、生命と身体を保持し、害になりそうなものを回避し、食べ物や住処、あるいは、それに類したもののように生きていくために必要なものであれば何であれ全て探し求め手に入れるようになる。更に、全ての生き物に共通しているのは、生殖のための結合の欲求と産まれたものへの何らかの配慮である。しかし、人と獣は次の点において最も異なる。すなわち、獣は、感覚に促されるままに、目の前に近づきつつあるものや現に存在するものに適応するだ

市民共同体の発生原因でもある自然法が「人間の意見に左右されない non pendere ab hominum opinione」のは当然であり、その意味で、自然法は、「神の摂理によって確立された divina providentia constitutum」法として、「永久、不変、不可侵であり、市民共同体の内部においても外部においても、例外なく、地球の運動の如く保持されねばならない est semipernum, constans,

けで、過去や未来に思いを致すなどほとんどない。これに対して、人は、理性に与る者である以上、それによって結果を見通し、事物の諸原因と経過を把握し、先行する事柄を無視することもほとんどなく、類似の事柄を比較し、それらを現在の事物に結びつけるとともに将来のことをそれらに当てはめる。つまり、人は、人生全体の流れを容易に見通し、人生を過ごして行くために不可欠のものを予め用意するのである。また、同じ自然は、理性の力で人と人を協力させ、言葉と生き方の共同へと向かわせる。とりわけ、産まれた者に対するある種特別な愛情を育み、人の繋がりや集団が現れて自らそれを担うことを望むように促す。このような理由から、人は、養育と生活のために十分なものを、自分一人のためだけではなく、妻や子、そして、愛し守らねばならない他の者たちのために用意しようと欲するのである。更に、このような配慮は意志をも刺激し、事の遂行に向けてより一層大きな意欲をもたらしてくれる Principio generi animatum omni est a natura tributum, ut se, vitam, corpusque tueatur, declinetque ea, quae nocitura videantur,, omniaque, quaecumque ad vivendum sint necessaria, anquirat, et paret, ut pastum, ut latibula, ut alia ejusdem generis. Commune autem animatum omnium est conjunctionis appetitus, procreandi causa, et cura quaedam eorum, quae procreata sunt. Sed inter hominem, et beluam hoc maxime interest, quod haec tantum, quantum sensu movetur, ad id solum, quod adest, quodque praeiens est, se accommodat, pallulum admodum sentiens praeteritum, aut futurum. Homo autem, quod rationis est particeps, per quam consequentia cernit, causas rerum videt, earumque progressus, et quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat, et rebus praesentibus adjungit, atque annexit futuras: facile totius vitae cursum videt, ad eamque degendam praeaparat res necessarias. Eademque natura vi rationis hominem conciliat homini et ad orationis, et ad vitae societatem: ingeneratque in primis praecipuum quandam amorem in eos, qui procreati sunt: impellitque, ut hominum coetus, et celebrationes, et esse, et a se obiri velit: ob easque causas studeat parare ea, quae suppeditent et ad cultum, at ad victimum: nec sibi soli, sed conjugi, liberis, ceterisque, quos caros habeat, tuerique debeat. Quae cura exsuscitat etiam animos, et maiores ad rem gerendam facit」*De officiis*, I, 4, 11-12)。なお、*De officiis*, I, 16, 50-51 も参照。

immutabile, atque in civitate, extraque eam, sine exceptione, orbis viribus retinendum」。従って、「人間の手になるあらゆる法律 omnis humana lex」は「専ら自然法の実現に役立つべく整えられる tantum ministra ad ejus executionem comparata」ことになる⁹⁾。

とはいえ、市民共同体の法は自然法の単なる執行手段ではない。確かに、自然法は、「如何なる善が存在し如何なる悪が存在するか quae bona aut mala sunt」を「あらゆる場所、あらゆる時代、あらゆる事項や状況について、全く同様に定めている omni loco, omni tempore, in omni re et causa, peraeque definit」し、その上、「一人一人に対してだけではなく、市民共同体に対しても、いわば黙示の法律のごとき理性の働きかけに基づいて常に命令を下している tam civitati, quam singulis, motu rationis, quasi tacita lege, semper imperat」。しかしその一方で、自然法は、「善いこと、正しいこと、誉められるべきことを無限定に言明する in infinitum vocat bona, justa, honesta」だけで、「簡潔に何かを命じ何かを禁じる prorsus quaedam praecipit, alia vetat」に留まっている。逆に言えば、「それ自体において善にも悪にも与しない中立的な事柄 media atque indifferentia, per sese ipsa neque bona, neque mala」を「未決定のまま残す in medio relinquit」こともまさに自然の摂理なのである¹⁰⁾。従って、自然法が命じたり禁じたりしていないそれらの事柄に関する限り、自然状態にある「一人一人の孤立した人間 homines sunguli ac separati」と同様に、「市民的協約によって連帯した人々 homines conjuncti civili foedere」にも、「自らに利益となることを企て、有害もしくは無益と思われることを否定し無視する完全な自由が認められている integra libertas hinc sumendi quod sibi utile, et improbandi negligendive quod noxiun aut supervacuum」はずである。ただし、市民的協約によって連帯した人々、つまり、「市民 cives」は、「何が法律の強制の下に義務づけられるべきで、何が各人の恣意に委ねられるべきか quid oporteat legum necessitate adstringi, quid suo cujusque arbitrio relinqu」の判断を、市民共同体たる国家に委ねることにより、「恣意 arbitrium」

9) De civili prudentia, 500.

10) De civili prudentia, 500.

あるいは「自然的自由 *naturalis libertas*」の一部を放棄し、それと引き換えに「正真正銘のしかも確実な自由 *vera libertas et solida*」を獲得する。なぜなら、「法律の支配の下で安全に何も恐れることのない市民こそ自由である *liber est civis qui legum imperio securus, nihil metuit*」から。市民法固有の役割とは、それ故、「中立的で任意の事柄を法律の鎖によって拘束する *res medias ac liberas alligare legis vinculis*」こと、つまり、自然法を補充し市民の真の自由を確保することにある¹¹⁾。

「自然法や万民法 *jus naturae seu gentium*」の内に見出される市民法の「未熟粗雑で単純な源 *origo rudis, informis, simplex*」に「境界 *fines*」や「形式 *forma*」を付与するのは「市民的運用 *civilis utilitas*」である。市民的運用は、「自然の端緒 *naturae initii*」に何かを「しづしづ付け加え時に取り去る *saepe addit; aliquando detrahit*」ことによって、「それまで存在していなかった善事や悪事を生み出す *bonas aut malas res facit quae ante non erant*」とともに、「説得力ある運用によって度々その意味を転換する *aliquando transfundit ac*

11) De civili prudentia, 500. ファン・デン・ベルフも指摘する通り (The Life and Work, 161)、このような自由觀もまたキケロ譲りのものである ([如何なる事柄であるのか間もなく見届けることになる] それが恥すべきことであるという点で私が君に譲歩するとしても、法律の制約を受けている国家において法律に背く方がより一層恥すべきことに違いないという点で君は私に譲歩すべきである。というのも、このような制約は、我々が国家において享受している尊嚴の一端であり、自由の基礎、衡平の源なのであるから。国家の心や魂、思慮や決断は法律の内に確立されている。心を欠いた我々の身体と同様に、法律を欠いた国家は、筋肉や血液、手足に相当する各部分を用いることができない。法律の執行者たる政務官も、法律の解釈者たる審判人も、それ故に結局は、我々全てが、自由するために法律の奴隸となっているのである Ut tibi concedam, hoc indignum esse (quod cujusmodi sit, jam videro) tu mihi concedas necesse est, multo esse indignius, in ea civitate, quae legibus contineatur, discedi a legibus. Hoc enim vinculum est hujus dignitatis, qua fruimur in republica, hoc fundamentum libertatis, hic fons aequitatis. mens, et animus, et consilium, et sententia civitatis, posita est in legibus. Ut corpora nostra sine mente: sic civitas sine lege, suis partibus, ut nervis, ac sanguine, et membris, uti non potest. Legum ministri, magistratus: legum interpretes, judices: legum denique idcirco omnes servimus, ut liberi esse possimus] Pro Cuentio, 53, 146)。

mutat significacionem, suadente utilitate」。その結果、「別な場所や別の時代において異なるどころか相矛盾する法が遵守されること varia, imo contraria, aliis aut aliis locis aut temporibus servari jura」も当然あり得る¹²⁾。それでは、このような市民法の歴史的変動と先にみた自然法の永久不変性の関係は如何にして理解すべきであろうか。両者を法学の対象として統合する試みにとって不可避のこの問いに、ノートは「目的finis」と「手段modi」の関係をもって答えている。「人間の法に基づく社会関係を維持しようとする欲求 studium tuendae societatis humani juris」が「自然の理性 naturae ratio」として「如何なる場合にも自明である ubique constat」以上、「たとえ手段において異なり、時に人間らしく誤ることさえあるとしても etsi in modis varietur, etiam saepe erretur humano more」、実現されるべき目的は常に変わらない。「共通の利益を保持するに相応しい方法や方式 viae, formaeque ad servandam communem utilitatem directae」である市民法が「時や場所に応じて異なる cum temporibus aut locis differunt」ことと、市民共同体の維持が常にその目的に据えられていることとは、矛盾無く両立する。それ故、このような観方は、法学を、「神に代わって自然法を執行しながら、いつ如何なる場合にも人類の協約の権威を承認し指導し守護する知識 scientia quae naturae jus Dei vice executura, ubique ordinat, gubernat, servat auctoritatem humani foederis」としてのみならず、その都度必要に応じて自然法を補充する「市民的叡知 civilis sapientia」として位置づけることにも繋がる。しかも、市民法と自然法の密接な連関を認めつつ、それを自然法の側からではなく、市民法の側から捉えるというこの視角の鮮やかな転換によって、古代ローマの法学のあり方が市民的叡知の理想像として立ち現れることになる。もとよりそれは、「人間社会を無視して戦争によって支配を拡大したローマ人の罪悪を残念に思う Populi Romani scelus per bella ampliandi imperii, neglecta humani generis societate, detestor」というノートの言葉に象徴される通り、もはや無条件の古代ローマ贊美ではない。むしろ、「あらゆる法は、自然の神々しくかつ配慮に満ちた恩恵